Đền thờ Đậu Toán Nham Hầu Đậu Vĩnh Trường

Chuyện kể: Có lần tại hồ Thủy Quân, bỗng có con thuồng luồng nổi lên,

cuốn con ngựa có yên vàng cương ngọc của vua xuống nước, ông lặn xuống

dùng dao sắc đánh thuồng luồng và ôm cả ngựa, yên, cương lên giao trả. Vua

nghe tin ban đặc ân “Xuất sỹ”.

Năm Tân Sửu (1661) đời Vĩnh Thọ thứ 4, ông quản 4 đội hùng binh theo

Nghi quốc công vào dẹp giặc ở vùng Nghi Xuân, Can Lộc. Do có công, ông

được phong Võ huấn tướng quân điện tiền đô chỉ huy sứ tuấn lương hầu.

Năm Canh Tuất (1670) đời Cảnh Trị thứ 8 ông được phong thêm Tả hiệu

điểm.

Năm Kỷ Mùi (1679) đời Vĩnh Trị thứ 2. Ông được thăng tham đốc toán nham

hầu. Ngày về quê, ông nghe nói ở sông Lam có con thuồng luồng thường hay lật

đò để ăn thịt người. Ông đã lặn và giết được thuồng luồng, nhưng ông cũng bị

nhiễm độc, mắc bệnh “cửu khiếu”, ba năm sau ông mất. Ông được nhà vua cử